
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  22 gennaio 2020

Prot. N. 06
Il giorno mercoledì 22 gennaio 2020, alle ore 9,00, presso la sede della Biblioteca Civica

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
prof. Italo Francesco Baldo, vicepresidente presente
avv.  Ilaria Foletto  presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Iniziativa  di  presentazione  del  Portale  Archivistico  della  Biblioteca  civica
Bertoliana.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana si configura come polo culturale e centro di conservazione
privilegiata  per  la  memoria  civica  tanto  da  aver  indotto,  fin  dalla  sua  fondazione,  la
donazione di importanti patrimoni bibliografici e archivistici di storia locale;

• in Bertoliana, oggi, si conservano: archivio storico del Comune (dalle XII sec. Al 1897);
archivi di nobili famiglie vicentine (40); archivi degli antichi ospedali (6); archivi di enti
storici  (9);  fondi  personali  dei  secoli  XVII-XIX  (46);  archivi  d'impresa  (6,  di  cui  2



editoriali); epistolari (68); archivi di scrittori vicentini del Novecento(16); archivi politici del
Novecento (21); raccolte e miscellanee archivistiche varie;

• la Biblioteca civica Bertoliana ha iniziato l'informatizzazione dei propri archivi a partire dal
2002,  dapprima  con  software Sesamo e  poi,  dal  2007 (con  l'inizio  dell'intervento  sugli
archivi di famiglia sostenuto dalla Fondazione Cariverona), con software Arianna;

• con il  software  Arianna è stato informatizzato ad oggi l' 80% del patrimonio archivistico,
costituito complessivamente da 225 archivi; 

• le  forme  di  contatto  tra  fondi  archivistici  e  raccolte  bibliografiche  della  biblioteca  e  la
necessità  di  dover  integrare le  informazioni  hanno spinto la  Bertoliana a  progettare,  nel
2017, il portale archivistico dell'Istituzione, che dovrà consentire di comunicare a 360° i dati
degli archivi della Bertoliana;

• dopo necessaria procedura di gara, la biblioteca ha adottato il  software XDAMS sia per
inventariare i propri archivi sia per creare il  portale archivistico dell'Istituzione.  XDams,
sviluppata in modalità ASP (Application Service Provider), è una piattaforma aperta, che
adotta  lo  standard  pubblico  XML per  la  conservazione  dei  dati  a  lungo  termine.  La
tecnologia XML garantisce interoperabilità e condivisione delle risorse;

• nel  corso  del  2019  si  è  proceduto  alla  migrazione  dei  dati  nel  nuovo  software  e  alla
necessaria e preliminare verifica di questi dati per arrivare alla loro definitiva pubblicazione;

• si rende ora opportuna la presentazione pubblica del portale archivistico, da prevedersi per il
giorno 21 febbraio p.v. a Palazzo Cordellina;

• per la presentazione del progetto s’intende chiedere degli interventi specialistici a Eurigio
Tonetti  (archivista  presso  l'Archivio  di  Stato  di  Venezia),  Linda  Giuva  (docente  di
archivistica, bibliografia e biblioteconomia all'Università La Sapienza di Roma), Gianmaria
Varanini (docente di storia medievale all'Università di Verona), Edoardo Demo (docente di
storia economica all'Università di Verona);

Considerato quanto sopra e tenuto conto che il  costo presunto di tale attività,  per la quale si
dovranno prevedere  delle  spese  di  ospitalità  per  i  relatori  (Tonetti,  Giuva,  Varanini,  Demo),  la
possibilità di utilizzare per la presentazione il Salone Centrale di Palazzo Cordellina (con relative
spese  di  sorveglianza  e  di  pulizia),  la  stampa  di  alcuni  poster  della  locandina,  può  essere
quantificato in circa € 450,00, iva incl.;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);



Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di approvare l'organizzazione dell'incontro di presentazione del Portale degli Archivi della
Biblioteca civica Bertoliana nella giornata di venerdì 21 febbraio 2020;

 di approvare la spesa di massima di € 450,00, iva incl., per la realizzazione di tale iniziativa;
 
 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

 Letto, confermato e sottoscritto.

                    IL DIRETTORE                       IL PRESIDENTE
f.to (dott. Mauro Passarin) f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo  

Vicenza,  22 gennaio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 22.01.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to M. Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 22.01.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

